Nº 188, sexta-feira, 28 de setembro de 2018 33ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092800033

PORTARIA Nº 3.154, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a Giselle Guedes Netto
de Mello, Médica lotada no Hospital Universitário-HSP /EX. Raio
X, no período de 02.10.2018 a 07.10.2018, para participar do 4th
World Symposium on Ergonomic Implants 2018, que será
realizado em Gardone-Itália, com ônus limitado, (Processo nº
2 3 0 8 9 . 1 0 8 0 11 / 2 0 1 8 - 4 7 ) .

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA Nº 3.164, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a FLAVIA RIBEIRO
MACHADO, Professor Adjunto do Departamento de Cirurgia do
Campus São Paulo, no período de 27.09.2018 a 05.10.2018, para
participar no "International Sepsis Forum - SEPSIS 2018", na
Tailândia, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.035900/2018-
88).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 928 - Art. 1º - Nomear PAULO MATTEONI ROCHA
CALDAS, matrícula SIAPE 3041043, para exercer a função de
Chefe do Setor de Cadastro de Atividades de Extensão, da
Coordenação de Extensão, da Diretoria de Sustentabilidade e
Integração Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração
Social, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 929 - Declarar vacância, a partir de 26/09/2018, do código de
vaga 1002060, com fundamento no Art. 33, inciso VIII, da Lei
8.112 de 11.12.1990, referente ao cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação, ocupado pelo servidor VITOR MUNIZ DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 2399287, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável.

Nº 930 - Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, o(a) candidato(a) habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17,
relacionado(a) abaixo, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado(a) ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Anderson Conceicao Ro-
drigues

Técnico em Tecnolo-
gia da Informação

1002060

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 931 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata ANNALINE
CURADO PICCOLO, ocorrida através da Portaria n° 867 de 17 de
setembro de 2018, publicada no DOU de 18 de setembro de 2018,
de nº 180, Seção 2, página 26, a fim de atender ao parecer de
força executória nº 00014/2018/GAB/PFUFESBA/PGF/AGU em
relação ao processo judicial: 1000454-26.2018.4.01.3311.

Nº 933 - Retificar, a Portaria n° 886, emitida em 17 de setembro
de 2018, publicada no DOU 21/09/2018
Onde se lê:
(...) código FG-01, desta Universidade. (...)
Leia-se:
(...) código FG-02, desta Universidade. (...)

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
RETIFICAÇÃO

Na Portaria MF nº 415, de 26 de setembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de setembro de 2018,
Seção 2, página 27,

Onde se lê:"JOSÉ RAMIX PONTES JUNIOR"
Leia-se:"JOSÉ RAMIX DE MELO PONTES JUNIOR"

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO ESPÍRITO SANTO
SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 167, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 86,
inciso X, da Portaria GM/MF Nº. 144, de 27 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de abril de 2016,
resolve:

Conceder pensão civil por morte à Sra. Vera Lúcia Pereira
Gonçalves, a partir de 29/10/2016, na qualidade de companheira do
aposentado Roberto José dos Reis, matr. SIAPE nº 156450, cargo
Artífice de Mecânica, Classe ''S'', Padrão II, pertencente ao Quadro de
Pessoal do Ministério da Fazenda/SAMF/ES, em cumprimento à
sentença proferida pelo Juizado Especial Federal de Cachoeiro de
Itapemirim/ES nos autos da ação judicial nº 0500042-
80.2017.4.02.5051 (Processos administrativos nº 10783.101318/2018-
38 e 10783.001297/2016-90).

JACINTA DE FÁTIMA PEREIRA MACIEL
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NA PARAÍBA
PORTARIA Nº 132, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria SRF nº 1.671, de 16 de
junho de 2005, publicada na Seção 2 do DOU de 20/06/2005,
convalidada pela Portaria SRFB nº 4.071, de 02 de maio de 2007,
publicada na Seção 2 do DOU de 02 de maio de 2007, Edição Extra,
por delegação de competência, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor JORDAN LIRA DE ARAÚJO, no cargo de Artífice de
Artes Gráficas, Código 489/234, Classe "S", Padrão III, matrícula
Siape nº 0104333, com lotação e exercício no Quadro de Pessoal da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em João Pessoa/PB, de acordo
com o art. 3º, inciso I e II, § único da Emenda Constitucional nº
47/2005 e art. 62-A, da Lei nº 8.112/90 com redação dada pelo art. 3º
da MP nº 2.225-45, de 04.09.2001 publicada no DOU de 05.09.2001,
c/c o § 18 do art. 40 da CF/1988, (redação atual) Processo nº
11 9 2 5 . 0 0 0 0 1 3 / 2 0 1 8 - 1 9 .

Publique-se

HERALDO JOSÉ SANTIAGO DE SOUSA

PORTARIA Nº 133, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 86 da
Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016, do Ministro de Estado da
Fazenda, publicada na Seção 1 do Diário Oficial da União de 29
de abril de 2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
à servidora MARÍLIA NÓBREGA LEAL, no cargo de
Administrador, código 489/001, Classe "S", Padrão III, matrícula
Siape nº 0752507, com lotação e exercício no Quadro de Pessoal
da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado da Paraíba, de
acordo com o art. 3º, inciso I e II, parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/2005, c/c o § 18 do art. 40 da CF/1988,
(redação atual) Processo SEI nº 10467.100335/2018-31.

Publique-se

HERALDO JOSÉ SANTIAGO DE SOUSA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

PORTARIA Nº 81, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ -
SUBSTITUTA EVENTUAL no uso das atribuições que lhe confere o
art. 86, inciso X da Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016 - DOU de
29 de abril de 2016, do Ministro do Estado da Fazenda, resolve:

Conceder sub judice, Pensão por morte a KARLA DE
FATIMA PINORIO TEIXEIRA, (cota 1/2), filha do ex-servidor
CARMALINDO DE CASTRO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº
828016, NS - 236002, Classe S, Padrão III, com fundamento na
sentença proferida pelo Juízo da 14ª Vara Federal - Seção Judiciária
da Bahia, nos autos nº 0013833-55.2016.4.01.3300 (Processo nº
10980.101713/2018-94).

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO
SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições regimentais que lhe
são conferidas pelo artigo 86, inciso X, da Portaria nº 144, do Sr.
Ministro de Estado da Fazenda, de 27 de abril de 2016, publicada no
DOU de 29 de abril de 2016, resolve:

Nº 294 - Conceder pensão vitalícia a Jandira dos Santos Bueno
(cônjuge), correspondente à cota integral, relativa ao ex-servidor
aposentado Piragibe Alves Bueno, Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil, Classe Especial, Padrão II, a partir de 13/08/2018, data do
óbito, de acordo com o artigo 217, Item I da Lei nº 8.112/90, alterada
pela Lei nº 13.135/2015, c/c art. 40, § 7° da CF/88, com redação dada
pela EC nº 41/2003. (Processo SEI nº 11080.102062/2018-66).

Nº 295 - Conceder pensão vitalícia a Marlecy de Assunção Correa
Cardoso (cônjuge), correspondente à cota integral, relativa ao ex-
servidor aposentado Idelfonso Rodrigues Cardoso, Agente de
Portaria, Classe C, Padrão VI, a partir de 14/07/2018, data do óbito,
de acordo com o artigo 217, item I, da Lei nº 8.112/90, alterada pela
Lei nº 13.135/2015, c/c art. 40, § 7° da CF/88, com redação dada pela
EC nº 41/2003 (Processo SEI nº 11080.101998/2018-70).

ERIVELTO JORGE CORREA LIMA

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições delegadas pelo Secretário da Receita
Federal, através da Portaria SRF/MF nº 1.671, de 16 de junho de
2005, DOU de 20 de junho de 2005, convalidada pela Portaria
SRFB/MF nº 4.071, de 30 de abril de 2007, DOU de 02 de maio de
2007, resolve:

Nº 305 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Edison de
Souza Vieira, matrículas SIAPECAD nº 803711 e SIAPE nº 6102341,
ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil,
código 236010, Classe Especial, Padrão III, do Quadro de Pessoal do
MF/RS, lotado na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Porto
Alegre/RS, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005. (Processo 11080.000101/2018-91)

Nº 306 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Regis
Fernando Zigue, matrículas SIAPECAD nº 10529 e SIAPE nº
102064, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita Federal
do Brasil, código 237010, Classe Especial, Padrão III, do Quadro de
Pessoal do MF/RS, lotado na Alfandega da Receita Federal do Brasil
em Porto Alegre/RS, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005. (Processo 10588.000002/2018-36)

Nº 307 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor João Luiz
Schuck, matrículas SIAPECAD nº 15246 e SIAPE nº 121569,
ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita Federal do
Brasil, código 237010, Classe Especial, Padrão III, do Quadro de
Pessoal do MF/RS, lotado na Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Santa Cruz do Sul/RS, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005. (Processo 13005.721128/2018-40)

HERNANI MARCHIORETTO DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-28T02:38:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial